
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025
PROCESSO: 00113-00018816/2024-15

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90004/2025, do Tipo Menor Preço, Registro de Preços Para Aquisição de Insumos a Serem
Utilizados Pelo DER/DF Para Produção e Manutenção Das Placas de Sinalização- Empresa:
SIA ATACADISTA DA CONSTRUCAO LTDA, Lote 01: R$ 149.992,50 (cento e quarenta e
nove mil novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) Lote 02, Valor:
49.975,00(quarenta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais). Valor total: 199.900,00
(cento e noventa e nove mil e novecentos reais). Maiores informações podem ser encontradas
no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 21 de fevereiro de 2025
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2024
PROCESSO: 00113-00003773/2024-65

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Concorrência eletrônica nº
90007/2024, para a contratação de empresa especializada para a execução da obra de
implantação da via de acesso à EC INCRA 07, cujos serviços a serem executados são:
Terraplenagem, pavimentação drenagem, sinalização, obras complementares e canteiro de
obras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Empresa: RR ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - Item 01: Execução da obra de
implantação da via de acesso à EC INCRA 07, demais especificações no Edital. Valor total:
R$ 5.894.637,50. (cinco milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 21 de fevereiro de 2025
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Agente de Contratação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2024
PROCESSO: 00113-00018933/2024-71

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90054/2024, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços (Registro de Preços Para
Aquisição de Eletrodo Revestido Para Aços de Baixo e Médio Teor de Carbono). Empresa:
SIA ATACADISTA DA CONSTRUCAO LTDA - Lote 01: R$ 8.796,00 (oito mil setecentos
e noventa e seis reais) Lote 02, Valor: R$6.228,00(seis mil duzentos e vinte e oito reais).
Valor total: R$15.024,00 (quinze mil e vinte e quatro reais). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 21 de fevereiro de 2025
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO
 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2024-PAPA/DF
MODALIDADE: LICITAÇÃO DISPENSADA, conforme define a Lei Distrital nº 4.752/2012,
Art. 1º, parágrafo 2º. PROCESSO SEI Nº 00431-00019361/2024-90.
OBJETO: Aquisição direta, dispensada a licitação, de cestas de alimentos compostas de frutas,
verduras e legumes produzidas por agricultores familiares e demais beneficiários e organizações
que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006. Órgão
Demandante: SEDES-DF.
A Comissão Permanente de Julgamento – CPJ, instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº 129, de
27 de maio de 2024, torna público o Resultado Final do julgamento da Chamada Pública nº
04/2024 – PAPA/DF. Foram apresentados recursos contra o Resultado Provisório desta chamada
pública, publicado no DODF nº 21, de 30/01/2025, pág. 118, sendo este apresentado
tempestivamente pela seguinte participante: Associação dos Trabalhadores (as) Rurais da
Agricultura Familiar Assentamento Chapadinha - ASTRAF, CNPJ: 10.266.379/0001-30. Após
avaliação dos documentos encaminhados pela ASTRAF, a Comissão Permanente de Julgamento
- CPJ decidiu por conhecer os recursos e, no mérito, indeferí-los, mantendo sua decisão inicial.
Ato contínuo, foram encaminhados para avaliação superior do Exmo. Senhor Secretário da
Agricultura, que manteve a decisão da CPJ. Desta forma, a Chamada Pública nº 04/2024 –
PAPA-DF teve o seguinte Resultado Final: Participantes habilitados e classificados: 1ª colocada:
Cooperativa Agrícola Buriti Vermelho - COOPERHORTI, CNPJ: 25.027.276/0001-94, com
Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 660.000,00, que obteve 844 pontos; 2ª colocada:
Associação dos Produtores Rurais da Fazenda Larga - APROFAL, CNPJ: 11.586.539/0001-90,
com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 1.030.300,00, que obteve 838 pontos; 3ª
colocada: Cooperativa dos Assentados da Reforma Agrária de Brasília e Entornos Ltda -
COOPABE, CNPJ: 55.503.644/0001-94, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
1.050.000,00, que obteve 836 pontos; 4ª colocada: Cooperativa da Fazenda

Larga - COOPERFAL, CNPJ 46.165.447/0001-11, com Proposta Técnica de Venda
totalizando R$ 820.000,00, que obteve 835 pontos; 5ª colocada: Associação Mista dos
Agricultores Familiares Orgânicos e Produtores Rurais do DF e Entorno - ASSOC MISTA,
CNPJ: 16.619.631/0001-23, com Proposta Técnica de Venda no valor de R$ 915.000,00,
que obteve 781 pontos; 6ª colocada: Associação de Produtores Rurais de Alexandre Gusmão
- ASPAG, CNPJ: 11.509.706/0001-08, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
1.135.299,84, que obteve 664 pontos; 7ª colocada: Associação dos Produtores de
Hortigranjeiros do Distrito Federal - ASPHOR, CNPJ: 01.930.199/0001-10, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 900.000,00, que obteve 630 pontos; 8ª colocada:
Cooperativa Agrícola da Região de Planaltina – COTAQUARA, CNPJ: 04.363.876/0001-
53, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 1.075.300,00, que obteve 836 pontos; 9ª
colocada: Associação dos Produtores Rurais e Artesanais Oziel Alves III - APRACOA,
CNPJ: 14.799.950/0001-32, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 675.000,00,
que obteve 825 pontos; 10ª colocada: Cooperativa de Produtores Agrícola de Brasília -
COOPERAR, CNPJ: 49.608.950/0001-92, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$
960.000,00, que obteve 796 pontos; 11ª colocada: Cooperativa de Agricultura Familiar
Mista do Distrito Federal - COOPERMISTA, CNPJ: 26.597.632/0001-78, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 1.135.300,00, que obteve 573 pontos; 12ª colocada:
Cooperativa Mista da Agricultura Familiar do Meio Ambiente e da Cultura do Brasil -
COOPBRASIL, CNPJ: 21.271.706/0001-68, com Proposta Técnica de Venda totalizando
R$ 510.000,00, que obteve 217 pontos. Participantes inabilitados e/ou desclassificados: A
Associação dos Trabalhadores (as) Rurais da Agricultura Familiar Assentamento
Chapadinha - ASTRAF, CNPJ: 10.266.379/0001-30, foi desclassificada por
descumprimento do item 3.3 do edital; A Cooperativa de Produção e Comercialização
Agroecológica Carajás - COOPERCARAJÁS, CNPJ: 24.525.574/0001-41, foi inabilitada
por descumprimento do item 3.4.1, alínea “l” do edital.

EDSON JUNHO PEREIRA TEIXEIRA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2024 VINCULADA AO EDITAL Nº 01/2024
PROGRAMA DESAFIO DF PROJETO: ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO "PRESERVAÇÃO DO ACERVO
FILMOGRÁFICO DO ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

PESQUISA, TRATAMENTO E DIGITALIZAÇÃO"
Processo: 00193-00000079/2025-89. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 10/2025; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, representada por sua Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação Renata de Castro Vianna como Outorgante, Lila Silva Foster,
Coordenadora do projeto como Outorgada, Instituição Executora, o Instituto Latinoamérica, neste
ato representada pelo Presidente, Atanagildo Brandolt de Brandolt, e ainda como Órgão
Demandante o Arquivo Público do Disrito Federal - ArPDF , neste ato representado pelo
Superintendente, Adalberto Cícero Scigliano. O presente tem como objeto o apoio financeiro para o
projeto “Preservação do Acervo Filmográfico do Arquivo Público do Distrito Federal: Pesquisa,
Tratamento e Digitalização”, visando à implementação de um diagnóstico, conservação,
digitalização e tratamento informacional do acervo audiovisual em suporte de película, por meio da
Chamada Pública nº 04/2024, vinculada ao Edital nº 01/2024 do Programa Desafio DF. Crédito
Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0012; Fonte: 1500.100000000; ND: 33.90.20; Nota de
Empenho: 2025NE00089; valor: R$ 326.630,00; data: 19/02/2025; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0012; Fonte:1500.100000000; ND: 33.90.18; Nota de Empenho: 2025NE00088,
R$ 445.000,00; data: 19/02/2025; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0012;
Fonte:1500.100000000; ND: 44.90.20; Nota de Empenho: 2025NE00090; valor: R$ R$
682.250,00; data: 20/02/2025. Vigência: 18 meses após a liberação do recurso. Data da assinatura:
20/02/2025; Signatários: pela Outorgante Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica, e de Inovação da FAPDF; pela Outorgada/coordenadora: Lila Silva Foster, pela
Instituição Executora: Instituto Latinoamérica, representada pelo Presidente Atanagildo Brandolt de
Brandolt , e pelo Órgão Demandante: o Arquivo Público do Distrito Federal - ArPDF neste ato
representado pelo Superintendente, Adalberto Cícero Scigliano. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2024
PROCESSO 00150-00003105/2024-73

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com sede na Biblioteca Nacional de
Brasília Leonel de Moura Brizola - Setor Cultural da República, Área Cívica, Lote s/n

PÁGINA 435 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Andressa Matias Magalhães
Retângulo


